
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición BECAS F.F.PROMOCIÓN

 

VISTO el EX-2025-12808908- -APN-DGA#ANPIDTYI del Registro de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, Ley de 
Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos N° 27.742, los Decretos de Necesidad y Urgencia N° 
157 del 14 de febrero de 2020 y N° 70 del 20 de diciembre de 2023, el Decreto N° 1131 del 27 de diciembre de 
2024, las Decisiones Administrativas N° 379 del 19 de abril de 2021 y su modificatoria y N° 3 del 15 de enero de 
2025, las Resoluciones del DIRECTORIO de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN Nº 114 del 13 de julio de 2021 
y su modificatoria, y Nº 473 del 28 de noviembre de 2023, la Disposición de la DIRECCIÓN NACIONAL DE 
DISEÑO Y EJECUCIÓN DE INSTRUMENTOS DE PROMOCIÓN Nº 84 del 26 de septiembre del 2022 y su 
modificatoria y,

 

CONSIDERANDO:

Que por Decreto de Necesidad y Urgencia N° 157/20 se creó la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, Organismo 
descentralizado actuante en la órbita de la SECRETARÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA de 
la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS.

Que por la Decisión Administrativa N° 379/21 y su modificatoria se aprobó la estructura organizativa de primer y 
segundo nivel operativo de esta Entidad.

Que mediante la Resolución del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN Nº 114/21 y su modificatoria, 
se aprobó el Reglamento de Funcionamiento del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN y la delegación de 
facultades del mismo en el Presidente y los Directores de los Fondos y Unidades que conforman el Organismo.

Que por conducto de la Disposición de la DIRECCIÓN NACIONAL DE DISEÑO Y EJECUCIÓN DE 



INSTRUMENTOS DE PROMOCIÓN Nº 84/22 y su modificatoria, se aprobó el Manual de Administración de 
Operaciones Convocatoria PICT/PICTO.

Que a través de la Resolución del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN Nº 473/23 se aprobó el 
Reglamento de Becas de Proyectos de AGENCIA I+D+i.

Que el mencionado Reglamento prevé DOS (2) tipos de becas diferentes, las cuales son nivel inicial y superior, 
siendo las Becas de Nivel Inicial aquellas que se otorgan a graduados universitarios y tiene una duración mínima 
de DOS (2) y máxima de TRES (3) años, en tanto que las Becas de Nivel Superior son otorgadas a aquellas 
personas que han obtenido el grado académico de Doctor, teniendo una duración mínima de UN (1) año y 
máxima de DOS (2) años.

Que el referido instrumento normativo prescribe que en las Becas de Nivel Inicial deben efectuarse al menos 
DOS (2) de los TRES (3) años dentro del Proyecto en el cual presta el becario sus servicios, mientras que las 
Becas de Nivel Superior deben realizarse en tu totalidad dentro del Proyecto.

Que es importante advertir que no es obligatorio que todos los Proyectos cuenten con becarios, sino que es 
opcional del beneficiario a pedido del Investigador Responsable quien evalúa su pertinencia.

Que en esta inteligencia, se estipula en el numeral 1 del Título VII del Reglamento de Becas que “La beca 
otorgada por esta Agencia I+D+i se extinguirá por el cumplimiento del plazo establecido en el presente 
Reglamento”.

Que en este orden ideas, el referido Manual de Administración de Operaciones de las Convocatorias PICT y 
PICTO, determina en el numeral 8.1 en lo pertinente a la materia bajo estudio que “Para la designación de 
becarios/as se aplicará en todo cuanto corresponda [...] lo dispuesto en el Reglamento de Becas del FONCyT 
[...]”.

Que del relevamiento efectuado por esta Dirección Nacional han surgido irregularidades en el otorgamiento de 
Becas, toda vez que se ha evidenciado que se han concedido no objeciones al otorgamiento de Becas de nivel 
inicial en Proyectos próximos a finalizar, contraviniéndose, de manera elocuente el Reglamento mencionado en 
acápites precedentes.

Que corresponde destacar que los Proyectos son la causa fuente de las Becas, razón por la cual aquellas no 
pueden exceder los plazos contemplados en la normativa que las regula.

Que a mayor abundamiento el país se encuentra atravesando una situación económica excepcional en virtud de la 
cual se ha declarado la emergencia pública en materia económica y financiera, entre otras, a través del dictado del 
Decreto de Necesidad y Argentina N° 70/23 y de la sanción de la Ley de Bases y Puntos de Partida para la 
Libertad de los Argentinos N° 27.742.

Que la República Argentina está atravesando un contexto de restricción presupuestaria, plasmado en el dictado 
del Decreto N° 1131/24 y su respectiva distribución presupuestaria a través de la Decisión Administrativa N° 
3/25.

Que en aras de restituir la juridicidad quebrantada a través del otorgamiento de manera irregular de las No 
Objeciones a las Becas, resulta imperioso proceder a dejarlas sin efecto, disponer el cese del pago de los 



estipendios becarios e instruir a las Instituciones Beneficiarias correspondientes a notificar a los becarios.

Que es menester tener presente que los aportes que se dan en concepto de estipendio de Becarios revisten la 
calidad de subsidios o aportes no reembolsables, no revistiendo el beneficiario relación de dependencia alguna 
con la Administración Pública.

Que en este escenario, es útil traer a colación las palabras vertidas por la Procuración del Tesoro de la Nación al 
señalar que “El otorgamiento y entrega del subsidio es un acto administrativo que, por ser una liberalidad 
participa de las condiciones esenciales de una donación con cargo [...]” (P.T.N., Dictámenes 236:448).

Que es importante remarcar que “Nadie tiene en principio un derecho adquirido al mantenimiento de leyes ni de 
criterios jurisprudenciales, por lo que tampoco resulta razonable invocar su existencia frente a un cambio de 
criterio de precedentes administrativos, en especial cuando las circunstancias exigen la evaluación de cada caso 
en concreto.” (P.T.N., Dictámenes 236:91) en razón de ello “La atribución de la Administración Pública de 
rever sus decisiones reposa en su poder y a la vez en su deber de armonizarlas con las actuales exigencias del 
interés público, sin que se requiera ley o norma expresa que autorice tal tipo de revocación pues se trata de un 
poder ínsito en el fin esencial del Estado” (P.T.N., Dictámenes 246:443).

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 20º, inciso 13 del Reglamento 
de Funcionamiento del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 
EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN aprobado por Resolución Nº 114 del 13 de julio de 
2021.

 

 

Por ello,

 

LA DIRECTORA NACIONAL DE LA

DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Déjanse sin efecto las No Objeciones otorgadas a las Becas mencionadas en el Anexo IF-2025-
12855797-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI que forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 2º.- Dispóngase el cese de pago de los estipendios de los Becarios individualizados en el artículo 1º 
del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Establecese que queda a discreción de las Instituciones Beneficiarias la continuidad de la Beca 
individualizada en el artículo 1º del presente acto administrativo y el correspondiente pago del estipendio.



ARTÍCULO 4º.- Instrúyase a las Instituciones Beneficiarias a arbitrar los medios pertinentes para notificar a los 
becarios identificados en el Anexo al artículo 1° de la presente medida.

ARTÍCULO 5º.- Notifíquese el presente acto administrativo a las interesadas en los términos del artículo 11 de la 
Ley N° 19.549 y sus modificatorias y con el alcance del artículo 39 del Decreto N° 1.759 de fecha 3 de abril de 
1972 (T.O. 2017) y sus modificatorios.

ARTÍCULO 6º.- Comuníquese a la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL, 
cumplido, archívese.

 

 





Fecha de inicio Fecha de fin
Fecha de 


Prórroga


Reso Designación de 


Prórroga


Fecha 


inicio 
Fecha fin 


Fecha de 


inicio 


Finalización 


de ejecución


Inicial 27383634127 Enero 786.433           Gobbini Maria Laura
Resolución 


No.07/2021
PICT 2017 4660 F.F. PROMOCION FUNDACION INSTITUTO 


LELOIR


FUNDACION INSTITUTO 


LELOIR


PICT-STARTUP-2017-


4660


RESOL-2018-473-APN-


DANPCYT#MCT


FINALIZADO - IR: CERDÁN 


PABLO 01/04/2021 01/04/2023 01/04/2025 Resolución No.7-2023


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


07/11/2018 07/11/2021 28/11/2018 28/11/2021


Inicial 20370945420 Enero 786.433           Blasko Enrique Gabriel PICT 2017 554 F.F. PROMOCION
SECRETARIA DE CIENCIA 


Y TECN. DE LA UNIV. 


NAC. DE CORDOBA


UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE CORDOBA


RESOL-2018-172-APN-


ANPCYT#MCT


EX-2022-83226283- -APN-


DGA#ANPIDTYI
01/03/2021 01/03/2025 -


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


03/12/2018 03/12/2021 08/04/2019 08/04/2022


Inicial 27373762461 Enero 786.433           Ospital Maria Paula


DI-2021-


44138926-APN-


CB#CONICET


PICT 2017 4594 F.F. PROMOCION INNOVA-T CONICET
RESOL-2018-92-APN-


DANPCYT#ANPCYT


FINALIZADO - IR: PIRIZ 


JOAQUIN


EX-2021-82364575- -APN-


ANPIDTYI#MCT


01/05/2021 01/05/2024 01/04/2025 DI-2024-678-APN-


GRH#CONICET


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


03/01/2019 03/01/2022 16/04/2019 16/04/2022


Inicial 27392672341 Enero 786.433           Canale Sol
RESOLUCION 


(D) N° 1144
PICT 2017 3925 F.F. PROMOCION UBATEC S.A.                                                                                         


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


RESOL-2018-310-APN-


DANPCYT#MCT


EX-2022-100095653- -APN-


DGA#ANPIDTYI
01/01/2021 01/01/2024 01/04/2025


REDEC-2024-1864-E-


UBA-DCT#FCEN- DI-


2023-1527-APN-


ANLIS#MS


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


25/06/2019 25/06/2022 05/08/2019 05/08/2022


Inicial 20327525213 Enero 786.433           Araujo Emiliano Javier
RESOL-2022-


2137-APN-MC
PICT 2017 525 F.F. PROMOCION


FUNPRECIT - FUND. 


PARA LA INTERACCION 


DE LOS SIST. 


PRODUCTIVO, 


EDUCATIVO, CIENTIFICO-


TECNOLOGICOS


MINISTERIO DE 


CULTURA DE LA NACION


RESOL-2018-172-APN-


ANPCYT#MCT


EX-2022-138932705- -APN-


DGA#ANPIDTYI
01/04/2022 01/04/2025 - -


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


15/10/2019 15/10/2022 25/10/2019 25/10/2022


Inicial 27317633799 Enero 786.433           Lopez Dacal Jimena Claudia


DI-2021-


21764495-APN-


CB#CONICET


PID 2017 32 F.F. PROMOCION FUNDACION IBYME CONICET
RESOL-2021-48-APN-


DANPIDTYI#ANPIDTYI


EX-2020-84794670- -APN-


DDYGD#MCT 
01/03/2021 01/03/2024 01/04/2025


DI-2023-1138-APN-


GRH#CONICET- DI-


2023-3098-APN-


GRH#CONICET


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


23/08/2018 23/08/2021 11/02/2020 11/02/2023


Inicial 27224362167 Enero 786.433           Garcia
Guillermina 


Valeria


DI-2022-


37072982-APN-


CB#CONICET


PID 2018 48 F.F. PROMOCION INNOVA-T CONICET
RESOL-2020-83-APN-


DANPIDTYI#ANPIDTYI


EX-2021-54573259- -APN-


ANPIDTYI#MCT 
01/04/2022 01/04/2025 - -


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


09/06/2021 09/06/2024 15/06/2021 15/06/2024


Inicial 27326925654 Enero 786.433           Martin Maria Eugenia
Resolución CA 


543
PID 2018 14 F.F. PROMOCION HOSPITAL DE PEDIATRIA 


DR. JUAN P. GARRAHAN
CONICET


RESOL-2019-93-APN-


DANPCYT#ANPCYT


EX-2020-37426528- -APN-


DDYGD#MECCYT 
01/04/2021 01/04/2024 01/04/2025 Resolución 543/19


ME-2024-131789674-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


02/12/2024


11/06/2019 11/06/2022 28/08/2020 28/09/2024


Inicial 24303409609 Enero 786.433           Mon Ratti Mercedes Maria
DI-2022-


10359451-APN-


CB#CONICET


PID 2017 29 F.F. PROMOCION UBATEC S.A.                                                                                         CONICET
RESOL-2018-97-APN-


DANPCYT#ANPCYT


EX-2020-79453829- -APN-


DDYGD#MCT 
01/02/2022 01/02/2025 - -


ME-2024-141467330-APN-


DNFONCYT#ANPIDTYI


24/12/2024


20/10/2020 20/10/2023 30/12/2020 13/12/2024


TOTALE


S
 7.077.897,00   


Nro Resolucion de 


adjudicacion


Tipo de 


beca


Clave 


Tributaria


Detalle 


estipendio


Total 


Certificacion
Proy Cartera Unidad Administradora Institución BeneficiariaApellido Nombre


Nº Reso 


Designación 


de Beca


Convocatoria


PROYECTO- Hito inicio: 1er 


Expediente


BECA
Memo solicitando Último 


pago


CONTRATO







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: DATOS BECARIOS F.F.PROMOCIÓN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 5 de Febrero de 2025

				2025-02-05T18:20:31-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2025-12855797-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2025-12855797-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Rita Antonella Cuevas

				2025-02-05T18:20:32-0300









	fecha: Miércoles 5 de Febrero de 2025
	numero_documento: DI-2025-2-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-02-05T18:31:30-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Rita Antonella Cuevas
	cargo_0: Directora Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2025-02-05T18:31:42-0300




